امری که با توجه به دستورالعمل صادره بعید است، دولت مردانی همچون امین السلطان
و مشیرالدوله از آن بی خبر و بی اطلاع بوده باشند. هرچند که در عمل حکومت ایران در
دورة موردبحث یعنی نیمة اول قرن چهاردهم هجری )1319ق/1901م( با در اختیار داشتن
فقط یک کشتی بزرگ دارای یکی از ضعیف ترین ناوگان دریایی در خلیج فارس بود لذا از
توصیه های مؤکد مشیرالدوله به سالارمعظم، مواظبت و مراقبت از تنها کشتی ایران یعنی
کشتی پرسپولیس است. این کشتی600تنی در سال1303ق به فرمان ناصرالدین شاه توسط
صنیع الدوله به همراه یک کشتی250تنی به نام شوش از آلمان خریداری شد )معتمدی،
پرسپولیس کشتی )مخبرالسلطنه( ، 1330، ص126(.

سدیدالسلطنه ورود کشتی های کوچک برای دولت ایران
در خلیج فارس ازجمله، کشتی گیلان برای بوشهر، کشتی خراسان برای بندرلنگه، کشتی
تهران برای عباسی، کشتی مازندران برای چاه بهار و کشتی آذربایجان برای محمره را از

سال 1324ق ذکر کرده است )سدیدالسلطنه،1371، ص113(.
واقعاً جالب است که ایران در آغاز قرن بیستم )1319ق/1901م( تنها یک کشتی
بزرگ دولتی در خلیج فارس و دریای عمان در اختیار دارد، که باید با این کشتی هم نظم
و امنیت را در بنادر و سواحل خلیج فارس تأمین کند، هم به تشریفات، بازرسی، گمرک
و سایر امور بنادر رسیدگی کند. تازه همین کشتی پرسپولیس هم به قول سدیدالسلطنه
نیروی ماهر و کافی در اختیار نداشته است.